τες, δο γὰρ ἔχοντι τούς ἀνίστας. — καὶ πᾶς ὁ μὴ ἔχων ἀνίστας, ἔχειν δέντατι τοὺς ἐκ πλαγίου.
Hi autem in patria potestate non sunt, ex servitute manumissi, non enim habent parentes. — *Et quomodo, qui parentes non habet, habere potest propinquos a latere?* Auch ULPIANUS *Fragm. Tit. XII. §. 5.* sagt: *Libertinus nullo modo patri heres fieri potest, qui nec patrem habuisse videtur, cum servilis cognatio nulla sit.*

- 21) S. die Erör. d. Lehre von der Intestaterbsfolge. §. 195. und besonders Unterholzer über das patronatische Erbrecht, in der Zeitschrift für geschichtl. Rechtswiss. V. B. S. 51. ff.
- 22) ULP. *Fr. XI. §. 5.* IDEM *L. 1. pr. et L. 3. pr. D. de legūm. tutor.* THEOPHILUS cùt. loc.
- 23) Vid. tot. *Tit. Pand. de obsequiis parentibus et patronis praestandis.* (XXXVII. 15.) et *Tit. Cod. de obsequiis patrono praestandis.* (VI. 6.)
- 24) Vid. *Tit. J. de successione libertorum.* (III. 7.)

warum in unserm Titel auch von der Ernährung der Patrone gehandelt wird. Diese Pflicht des Libertus beschränkte sich aber nicht blos auf die Person des Patronus, sondern erstreckte sich auch auf desselben Kinder und Eltern. Es lag auch diese Verbindlichkeit der Liberta ob, wie dieses alles aus folgenden Gesetzstellen erhellet.

L. 5. §. 18. h. t. ULPIANUS libro III. de officio Consulis. Solent iudices cognoscere et inter patronos et libertos, si de alendis his agatur: itaque si negent, se esse libertos, cognoscere eos oportebit: quod si libertos esse constiterit, tunc demum decernere, ut alant. Nec tamen alimentum decretum tollet liberto facultatem, quo minus praeiudicio certare possit, si libertum se neget.

§. 19. Alimenta autem pro modo facultatium erunt praebenda, egentibus scilicet patronis: ceterum, si sit unde se exhibeant, cessabunt partes iudicis.

§. 20. Utrum autem tantum patroni alendi sint, an etiam patronorum liberi, tractari potest? et puto, causa cognita, iudices et *liberos quoque patronorum alendos* decernere: non quidem tam facile ut patronos, sed nonnumquam et ipsos: nam et obsequium non solum patronis, verum etiam liberis eorum debere praestari.

§. 21. Sed et libertus maternus alere cogitur.

§. 22. Si quis a liberti liberto ali se desideret, vel ab eo, quem ex causa fideicommissi manumisit, quemque suis nummis redemit, non

debet audiri: ut et MARCELLUS scribit: exaeq uat que eum, qui mercedes exigendo ius libertorum amisit.

Der libertus liberti war nämlich gegen den Patron seines Manumissors zu besondern Leistungen nicht verpflichtet, mithin auch nicht zur Alimentation desselben²⁵⁾). Eben so auch derjenige nicht, der die Freyheit ex causa fideicommissi erhalten hatte. Er war zwar libertus seines Manumissors, es mochte nun der Erbe selbst, oder ein Legatar seyn, dem der Testator den Auftrag zur Manumission gegeben hatte²⁶⁾; allein der Manumissor konnte von einem solchen Libertus, wie das seit einem Rescript vom Hadrian entschiedener Grundz²⁷⁾, keine der sonst gewöhnlichen Verpflichtungen, also keine Dienste, keine Alimente, keine dona noch munera, obwohl honorem patronis debitum, verlangen, wenn er sie nicht mit dem Bewusstseyn, daß er sie verweigern durfte, übernommen hatte²⁸⁾. Nur in Bezug auf Succession in das Vermögen des libertus und TuteL war sein Patronatrecht unbeschränkt²⁹⁾. Denn dieß sind vor-

25) S. Zimmern Geschichte des Röm. Privatrechts. 1. B.
2. Abth. §. 218. S. 800.

26) §. 2. J. de sing. rebus per fideicomm. relict. L. 7.
C. de fideicommiss. libertat.

27) L. 7. §. 4. D. de operis libertor.

28) L. 47. D. de operis libertor. (XXXVIII. 1.) L. 9.
D. de in ius voc. L. 2. L. 5. Cod. de operis libert.
(VI. 5.)

29) L. 5. §. 1. D. de legitim. tutor. UPIAN. lib. XXXVIII.
ad Edictam. Ergo manumissor ex lege XII. tabularum tutor est, sive sponte manumisit, sive etiam compulsus ex causa fideicommissi manumisit. L. 29.

züglich die Rechte, welche derjenige behielt, der sich's gefallen lassen mußte, daß der Sklave frey sey, sofern nicht der Testator selbst das plenum ius patroni ihm vorbehalten haben wollte³⁰⁾. Eine gleiche Bewandsniß hatte es mit einem solchen Libertus, quem quis suis nummis redemit. Eigentlich wird *suis nummis emtus* ein solcher Sklave genannt, zu dessen Ankauf derjenige, welcher sich als Käufer darstellte, kein eigenes Geld gegeben, sondern der gleich Anfangs mit der Absicht, daß er den Käufer, der also gar kein wahrer Käufer war, sondern nur zum Schein den Namen dazu hergab, nichts koste, war erworben worden³¹⁾. Ein solcher Sklave

pr. D. de bonis libertorum. MARCIANUS libro IX.
Institutionum. Qui ex causa fideicommissi manumittitur, est quidem libertus manumissoris, et tam contra tabalas, quam ab intestato ad bona eius venire potest quasi patronus: sed operas ei imponere non potest, nec impositas ab eo petere. OISELIUS ad GAII Institut. Lib. II. Tit. 7. §. 7. Not. 29. und 31m mern §. 205.

30) *L. 29. §. 1. D. de bonis libertor.* Sed si defunctus filio suo legavit servum, et rogavit, ut eum manumittat, ea mente, ut plenum ius patroni habeat: defendantum est, postea eum operas iure imponere.

31) *L. 4. §. 1. D. de manamission.* ULP. libro VI. Disputation. Et primo quidem nummis suis non propriet detur emtus dici, cum suos nummos servus habere non possit. Verum conniventibus oculis credendum est, *suis nummis eum redemtum*, cum non nummis eius, qui eum redemit, comparatur. Proinde sive ex peculio, quod ad venditorem pertinet, sive ex adventitio lucro, sive etiam amici beneficio, vel liberitate, vel prorogante eo, vel repromittente, vel se delegante, vel in se recipiente debitum redemtus sit;

könnte vermöge einer *epistola Divorum Fratrum ad Urbium Maximum*, wie Ulpian³²⁾ lehrt, seine Freilassung gerichtlich erzwingen. Denn es war im Grunde nur ein imaginärer, nicht sowohl den Erwerb, als die Freiheit des Sklaven bezweckender Kauf³³⁾. Ein solcher Libertus war also auch dem Patron zu nichts verbunden, weil er ihm nichts zu verdanken hatte³⁴⁾. Ganz von diesem verschieden war derjenige Sklave, welcher von seinem Herrn gegen Empfang einer Summe Geld war freigelassen worden. Gegen diesen behielt der Manumissor alle Patronatrechte³⁵⁾. Denn da es doch von ihm ab-

credendum est, suis nummis eum redemptum: satis est enim, quod is, qui emtioni suum nomen accommodaverit, nihil de suo impendit. §. 2. *Si ab ignoto emitus sit, postea autem pretium suum obtulerit, dicendum erit, non esse audiendum: ab initio enim hoc agi debet, ut IMAGINARIA fieret EMTIO, et per fidem contractus inter emtorem et servum agatur.*

32) *L. 4. pr. D. de Manumiss.* ULP. eod. Is, qui *suis nummis* emitur, *epistola Divorum fratrum ad Urbium Maximum* in eam conditionem redigitur, ut libertatem adipiscatur. Add. *L. 5. pr. L. 19. in fin. D. eodem.*

33) *L. 4. §. 2. et 7. D. eodem.*

34) *L. 8. C. de operis libertor.* (VI. 3.) *L. 1. Cod. de bonis libertor.* (VI. 4.)

35) *L. 1. C. cit. Impp. SEVERUS et ANTONINUS.* Multum interest, utrum quis *suis nummis* emitus ac manumissus sit ab emtore, an a domino suo *data pecunia* mereatur libertatem. Priore enim casu ad bona eius contra tabulas admitti patronum non placet: *posteriore vero omnia iura patronatus retinet.* C. Bimern Geschichts des Röm. Privatrechts bis Justinian. 1. B. 2. Abth. §. 217. S. 792 und 793.

hing, ob er für das ihm angebotene Geld den Sklaven manumittiren wollte; so hatte ihm der Libertus doch insofern seine Freyheit zu verdanken. *Etiamsi non gratuitum*, sagt *Marcellus*³⁶⁾, *beneficium tamen praestitit*. Weil aber der Herr, wenn er einmal das Geld angenommen hatte, dem Sklaven eben so wie demjenigen, *qui suis nummis redemptus est*, die Freyheit zu geben gerichtlich genöthiget werden konnte; so war ihm der Manumissus eben so wenig wie der, welcher *ex causa fideicommissi* die Freyheit erhalten hatte, zu den sonst gewöhnlichen Leistungen verpflichtet, also nicht zu *operae, alimenta, u. d.* wohl aber war er zur *vereundia obsequii*, und *honor patronis debitus gehalsten*³⁷⁾. Einem Patron, der einen Sklaven manumittirte, *quem suis nummis redemit*, sieht *Marcellus* in unserm §. 22. denjenigen gleich, *qui mercedes exigendo ius libertorum amisit*. Wer bei der Freylassung sich zur Vergeltung der ertheilten Freyheit Dienste vorbehielt, und solche entweder wirklich forderte, oder auch nur das durch geltend machte; daß er sich dieselben abkaufen ließ, verlor als Patron nicht nur die *partis honorum possessio*, wenn der Libertus ein Testament machte, sondern auch sein Recht auf *Intestaterbsfolge*³⁸⁾. Der Patron hatte jedoch zwischen beyden die Wahl³⁹⁾. Ein

36) *L. 5. D. de obsequiis parentib. et patronis praestand.*

37) *L. 2. L. 3. Cod. de operis libertorum. L. 9. et 10. D. de in ius vocando.*